queritur, Gallorum, Anglorum, Danorum, ceterarumque finitimarum gentium gladios cordibus nostris insingere meditatur. Super illatis etiam injuriis recitari sibi justitiam precatur, consiliis quoque nostris amodo promptum obedire se pollicetur; re autem vera solitis argumentis castra haec Domini dispergere, Christi exercitum exarmare conatur, & (ut in propatulo est) vineam Domini, quae jam sero florescere cepit, tam perse, singularem utique ferum, denuo depascere, quam per vulpes, illos nimirum, qui sibi adhaerent, pestilentes homines demoliri, ac per sacrilegia sacerdotum Balsam anathemati recidivo reddere; immo (quod dictu nefas est) Christum jam iterum in Ecclesia sua resurgentem in omnium cordibus crucifigere meditatur.

XIX.

Quapropter placet tam Regi, quam universis regni Principibus, immo cauto exercitui orthodoxo, quo Senior idem, ne ulla sibi pateat adversum nos justa querela, quaecumque elegerit securitate, quaecumque maluerit statione, coram praesenti Senatu simul & populo causam suam agat, justitiam suscipiat, justitiam & reddat, quatenus ab ortu schismatis omnibus seditionum causis, ac si nihil inde jam fuerit definitum, undique discussis, tam filio, quam patri sua justitia respondeat: Ecclesiae vero regniq; status, non ut ipse more suo proponit, post longas inducias, sed in praesentiarum his controversis diremptis vacillare desinat. Hucusque significatio Principum ad Henricum seniore. Pergit vero Urspergensis, de his quae sunt haec secuta, ac de Legatis missis agens: Quam legationem probatae singularis prudentiae persona, Abbatibus videlicet ac Ribuvini presbyteri, una cum quibusdam laicali sub habitu viri religiosi tam a Rege, quam universis Principibus, immo toto exercitu susceptam Eximperatoris sepe dicto, vix ejus praesentiam, fundique licentiam consecuti, cum retulissent; horribile memoratu est, quam ingenti vitae suae periculo per dies sex, eo quod nullo modo conventui malignantium communicare voluerint, indigne tractarentur: tandemque ab irruente sibi in eadem qua manebant custodia vulgo liberari, absque omni ducatus praesidio castris circa Coloniam positus redderentur: id tamen praecipuum inter Senioris responsa referentes, quatenus ad praesens armis discederetur, & in futurum super hujusmodi simultatibus curiale colloquium indiceretur. Haec Urspergensis. Inter haec autem Henricus pater, donec plene ex confluentibus ad eum auxiliaribus copiis augetur exercitus, illud in primis agebat, ut sub velamento pacis suaderet filio ejusque Principibus exercitum dimittere, & quae

XX.

Z 2

fuit

funt pacis, In Comitibus pacifice pertrahere. Quod tantum abest, ut impetraret ab illis, qui probe noverant animum ejus, ut Henricus filius solvens obsidionem Coloniae, mitteret Legatos ad patrem, qui significarent, vel propediem armis decernendum, vel si hoc recuset, veniendum intra dies octo Aquigranum, ubi res componerentur. Missi Legati conticiuntur in carcerem, quos post aliquot dies dimisit. Cum & idem Henricus pater postremas ad Principes adversarios has litteras dedit querimonia plenas, his verbis:

XXI.

* Rogavimus.

Henric. Imp. postrema litterae

Henricus Dei gratia Imper. Romanor. Aug. Archiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Comitibus, ceterisque regni Principibus gratiam & dilectionem dignantibus eam recipere.

* Rogamus filium nostrum, & vos multum peccati sumus, ut dimisso exercitu ordinaretur quomodo possemus convenire, ut de injuria nostra, & pace componenda ad honorem regni possit digne & decenter desiniri. Placuit vobis remandare (unde nobis longe gravior prior oritur querimonia) quod dimissa obsidione Colonia, vultis super nos & fideles nostros subspecte colloqui cum exercitu venire, datis induciis octo dierum, qua nunquam data sunt homini alicujus conditionis (ut bene scitis) usque ad hanc diem pro legitima definitione alicujus minoris negotii, nedum pro tanta re, secundum legem divinam, vel humanam, vel etiam secundum usum hominum. Oportet enim nos habere, si vobis placeret, saltem tales inducias, intra quas possumus convocare, & precibus invitare ad hanc eandem causam Moguntinum, Trevirenses, & Bremenses Archiepiscopos, Frisingensem, Augustensem, Curientem, Basiliensem Episcopos, Ducem Magnum cum Duce Theoderico, & Ducem Boemicum, & Comitum Flandrensem cum Comite Burgundiae, & alios, qui ad praesentem negotium (ut bene scitis) sunt valde necessarii. Quapropter, sicut prius, rogamus, & obnixè precamur, quatenus pro Deo, & anima vestra, & pro appellatione domini Romani Pontificis Paschalis, & Romana Ecclesiae, & pro honore regni, dignemini apud filium nostrum efficere, ut dimisso exercitu, cesset nos persequi; & ordinetur quomodo secure, & absque ambiguitate possumus nos cum ceteris supradictis ad agendum de nostra injuria, & pace in regno componenda quiete & pacifice convenire.

XXII.

Quod si nullatenus cessare voluerit proclamationem inde fecimus, & semper facimus Deo, & sanctae Mariae, & beato Petro patrono nostro, & omnibus Sanctis, & omnibus Christianis, & vobis maxime omni devotione precantes, ut digne-

mini cessare * cum persequi, ad persecutionem tantae injuria cum vos & imitari. Appellavimus, & tertio appellavimus dominum Romanum Pontificem Paschalem, & sanctam universalem Sedem & Romanam Ecclesiam. Quod si hoc tantum nobis, & ad hoc, ut ipse cesset nos persequi, prodesse non poterit: commitemus nos omnipotenti Patri & Filio sanctoque Spiritui paraclito, & beatae Mariae perpetuae Virgini, & beato Petro & Paulo, & sancto Lamberto, omnibusque Sanctis, ut divina misericordia, omniumque Sanctorum intercessio humilitatem nostram respicere, nosque contra tantum tamque injuriosum imperium defendere dignetur. Amen. Certe quidem, nisi quae praecesserunt, & superius suis sunt locis dicta, ac crebrius repetita, Henricum ipsum vasservitum hominem dolose nimis agere cuncta confuevisse, significassent, demonstrassentque hominem nullius fidei ad fallendum arripitum semper inventum; possent ista quae litteris prodidit, multis argumentis hominis maxime pii animum insinuare; sed quod sic comparatus esset, ut cum deprimeretur, tunc subdole ad fallendum sibi larvam pietatis induceret, quam mox deponeret, cum quod esset conatus effecerat: jure meritoque eos quos appellavit patronos Sanctos, est expertus ultores.

Ex imperato siquidem est morte repentina multatus, de qua Dominico in Mathilde:

Mortem non sperans, domum tamen ipsa catena Mortis cum strinxit, rapuit de corpore tristi, Augusti * quarto defungitur Idus, in anno Christi millesimo centeno denique seno.

Agens aetatis annum quinquagesimum quintum; natus est enim (ut Lambertus habet) anno Domini millesimo quinquagesimo primo, quarto Idus Novembris.

Miserabile tamen dictum est (pergit Urspergensis) tanti hominis, tanta dignitatis, tantique animi virum sub professione Christiana mundum tanto tempore lucratum, nec ad instar cujuslibet pauperis defuncti, pium vel compassionem luctum a quavis inter tot Christianos persona promeruisse; sed potius universorum tam ibidem, quam ubivis vere Christianorum corda simul & ora infinito nimis tripudio sui oblitos, rumare replese. Non altius concinebat (a) Israel Domino, Pharaone demerso, nec augustiori ipsi Octaviano, sive ulli unquam Augustorum applaudebat, Roma triumpho. Frænum (b) quippe, quod erat in maxillis populo-

Tertio appellat Roman. Pontif. Henric. Senior.

Obitus Henrici Imp.

XXIII. Gaudium orbis mors Henrici.

(a) Exod. (b) Isai.

rum, versum est illis in canticum, sicut vox sanctificatae solemnitatis. Igitur quia (a) cessante tandem exactore quiescit & tributum: mox omnes, qui quæstus dumtaxat gratia eidem Principi catenus adherenda, suas animas venalitati propulerant, additioni Regis, simulque & communioni Catholicae subjiciuntur. Leodiensis autem Episcopus, ceterique Coepiscopantes inter cetera recipiuntur in communionem penitentiae, hac conditione, quod cadaver ipsius excommunicati per se pridie in monasterio tumulatum effoderent, & absque ulla sepultura, vel exequiarum communiōne in loco non consecrato deponerent, comprobantibus his qui aderant Archiepiscopis, & Episcopis: quia quibus visis Ecclesia non communicat, illis etiam nec mortuis communicare possit. Quo facto, paulo post corpus ipsum Spirensi civitati est in sarcophago lapidea Regis consensu delatum, sicque extra Ecclesiam ibidem per quinquennium mansit inhumatum.

Hic, finis, hic interitus, haecque fors ultima Henrici, illo sub vocabulo * Quarti Romanorum Imperatoris a suis appellati: a Catholicis vero, id est cunctis beato Petro suisque successoribus fidem & obedientiam lege Christiana confervantibus, archipirata, simul & haereticus, nec non & apostata, persecutorque plus animarum quam corporum competenter dicebatur: ut pote qui nec naturalibus, nec consuetudinariis contentus sceleribus, nova & a seculis inaudita, adeoque nonnulla incredibilia excogitasse, & exercuisse infamabatur. Quae si quis illorum arbitrati, qui tam perperam, quam recte ab Imperatoribus gesta litteris digna judicant, scribere velit, nos loco cedimus, maxime cum aliqua ex his oblivione potius, quam memoria digna non dubitemus. Pluribus autem testibus comprobare poterimus, quod novo nostris temporibus, natura, ingenio, fortitudine, & audacia, statura etiam toraque elegantia corporis videretur fascibus Imperialibus ipso aptior, si tamen in conflictu vitiorum homo non degeneraret, vel succumberet interior. Et inferius: Deo autem gratias, qui licet tarde, tamen permagnifice victoriam concessit Ecclesiae suae, cui etiam ejusdem Nabuchodonosor quinquagesimum exactiois annum iste Galilaeus, qui Julianum quondam vicerat, vertit in jubilaeum. Hanc a suo gentili ejusdem temporis

PAGIUS Ad num. XXV. ad XLII. Concilium Guastaldense celebratum est a Paschali Papa XI. Kal. Novemb. in eoque statutum, ut Episcopi & Clerici in schismate ordinati, si sunt alii qui probati vita, suscipiantur, quia nempe pauci Sacerdotes aut Clerici Catholici, in Longobardia reperiebantur, inquit Cencius Ca-

Scriptore Imperator omnium nequissimus dignam meruit panegyrim. Ex qua redarguas, quisquis ille Anonymus fuerit, sive verus extiterit, sive fictus, qui vitam ejus texuisse dicitur homo, quam jam oblivione damnatam Novator haereticus paulo ante eundem curavit una cum litteris ejusdem Henrici superius recitatis, ex quibus idem ipse qui edidit impius peracutus confoditur telis, cum se Henrico exhibet nequiores, dum ille, necessitate coactus cognoscit tandem, laudat, proficitur, atque denique tertio appellat Apostolicam Sedem, quam haereticus iste damnat. Ut hanc unam, hac saltem ex parte, meruerit Henricus laudem, quod profundum illud nondum attingerit impietatis, in quo hic ipse auctor libens volensque ut sus cum delectatione revolvitur.

His ubique locorum Occidentalis orbis quam citius perculgatis, Paschalis Papa ordinavit profectioem suam, ut Legati Comitiorum Moguntiae habitorum perierant in Galliam Cisalpinam, ubi Concilium celebrandum mense Octobris indixit, ad instaurandam sanctam Ecclesiam, longiori Henrici senioris persecutione concussam. Dum in itinere posset Florentiam pervenisset, de adventu Antichristi proximo futuro sparsam famam inventens, Florentiae subsistit: cum vera audisset, qua ferrentur, ut nullius fidei, & auctoritatis assertionem contempserit, & ceptum iter est profectus. Haec Acta vitae ipsius.

Quod pertinet ad Antichristum: fuit quidem opinio non vulgare virorum, Antichristum hoc fore saeculo revelandum, & inter alios Norberti, viri temporis hujus fama celeberrimi, de quo ista sanctus Bernardus (b) ad Gaufridum Carnotensem Episcopum: Cum ante hos paucos dies ejus factem videre, & de celesti fistula, ore videlicet ipsius, plurima haurire meruerim; hoc tamen ab ipso non audiui: verum de Antichristo cum inquirerem quid sentiret: durante adhuc ea, qua nunc est generatione, revelandum illud esse, certissime se scire protestatus est. At cum eandem certitudinem unde haberet, sciscitanti mihi exponere vellet; auditio quod respondit, non me illud pro certo credere debere putavi. Ad summam tamen hoc asseruit, non visurum se mortem, nisi prius videat generalem in Ecclesia persecutionem. Haec sanctus Bernardus.

merarius, ex quo plura referuntur Tom. X. Concil. ibidem legenda. Porro Guardastallum positum est super ripam Padi Fl. diciturque etiam Vastallia, hodie ditionis Ducis Mantuani. Vide dicta anno MCXVIII. num. VIII. & seqq.

XXV. Paschalis in Gallias profectio.

XXVI.

(b) Bern. ep. 36.

De Antichristo praedictiones.

CHRISTI
1106.

PASCHALIS II. PAP.
7.

HENRICI III. IMP. 23.
ALEXII COMN. IMP. 26.

CHRISTI
1106.

PASCHALIS II. PAP.
7.

HENRICI III. IMP. 23.
ALEXII COMN. IMP. 26.

Bernardus de oraculo, quod in illud relabi visum est usitatum, quod cum sæpe sancti viri prænovissent, ingentes futuras persecutiones Ecclesiæ, putarint rerum magnitudine ipsa affore Antichristi tempora. Sed ad Paschalem redeamus, in Gallia Cisalpina Synodum celebrantem.

XXVII. Synodus Guastallensis.

De hac Synodo hæc in primis qui interfuit Urspergensis Abbas, scriptis mandavit his verbis: Post hæc hebdomada quarta mensis Octobris habitum est Concilium generale in provincia Longobardia super ripam Padi fluminis, loco qui Voastallis nuncupatur, ubi præfidente vere per omnia Apostolico viro Paschali Secundo, coram multitudine maxima clericorum, nec non laicorum, qui de diversorum regnorum Ecclesiis conveniant, presentibus etiam Legatis domini Henrici Regis, multa sunt (prout canonica dictabat æquitas) de Inimici & zaniis evulsa, multa de structuris super arenam positis destructa, plura quoque pisci seminis plantaria profundius plantata simul & rigata, nonnulla etiam tutissima munitionis per Ecclesias propugnacula sunt edificata.

XXVIII. Paschal. Pap. res gesta in Synodo.

Nam cum eadem Dominica, quæ erat xii Kal. Novembris, Juvenensibus Conradum, Tridentinis Gebhardum Præsules consecrasset; enarrare longum est, quam indefesse prudens & fidelis ille summi Patrisfamilias dispensator, consertos suos verbi Dei tritico lautissime quotidie reficeret, pseudoepiscopos deponeret, Catholicos constitueret, Archiepiscopis pallia, monasteriis privilegia concesserit, presentes ovium Christi pastores mellifluis alloquitis, absentes paternis communitiorum litteris instruxerit; quædam olim abscissa membra Ecclesiæ iterum incorporaverit; quædam etiam quæ insanabilia videbantur, anathematis abscissione truncaverit. Super ordinationibus autem tempore schismatis factis, unde permaximæ ventilabantur quæstiones, Decretum discretionis maternorum viscerum artificioso meditatam in hæc verba promulgavit:

XXIX.

Per multos jam annos regni Teutonici latitudo ab Apostolica Sedis unitate divisa est, in quo nimirum schismate tantum periculum factum est, ut (quod cum dolore dicimus) vix pauci sacerdotes, aut clerici Catholici in tanta terrarum latitudine reperiantur. Tot igitur filiis in hac strage jacentibus, Christianæ pacis necessitas exigit, ut super hos materna Ecclesiæ viscera aperiantur. Patrum itaque nostrorum exemplis & scriptis instructi, qui diversis temporibus Novatianos, Donatistas, & alios hereticos in suis ordinibus susceperunt, præfati regni Episcopos schismate ordinatos (nisi aut

invasores, aut sioniaci, aut criminosi sint probati) in officio Episcopali suscipimus. Id ipsum de clericis cujuscumque ordinis constituimus, quos vita, scientiaque commendant.

XXX.

His & hujusmodi super Ecclesiam divini luminis orientis aurora jucundati splendoribus, quia nimirum tandem venerat tempus miserendi ejus, pariterque Apostolicis dignati benedictionibus, ad sua quique convertuntur. Nos vero, idest Alpium transcensores, speciali quodam præcunctis efferebamur tripudio, eo quod certi essemus, domini Apostolici profectio-nem se fuisse dispositam, quatenus iter nostrum quam mature subsequens, Natalem Domini Moguntia celebraturus esset, presente cum universis regni Principibus novo Rege nostro. Hucusque de his Urspergensis Abbas. Sed reliqua quæ ad Synodum hanc pertinent, ex aliis auctoribus hinc inde petamus.

Quæ autem Legati Regis a Paschali Papa petierint, Dominico qui aderat cum Mathilde, his verbis docet:

XXXI. Quid legati nov Regis Henrici Quinti.

Juxta tuncque Padum tenuit Synodum memoratus
Papa, suum Missum direxit natus ad ipsum
Defuncti Regis, querens ut jus sibi regni
Concedat, Sedi sanctæ cupit ipse fidelis
Esse velut matri, subici sibi, vel quasi patri.

Laudatam a Pontifice pietatem Regis, pariterque a Mathilde, quæ aderat, idem auctor subicit, hisque addit, post hæc advenisse ad Synodum Parmenses cives pœnitentes, suppliciterque petentes Episcopum sibi dari Bernardum, quem expulissent ante biennium, insuper postulantes, ut idem Pontifex consecrare dignaretur basilicam sanctissimæ Dei genitricis Mariæ. Annuisse civium votis Pontificem, eundemque Synodo absoluta, Parmam ad dedicandam basilicam pervenisse, idem verbis cecinit: sed de his post Synodum inferius dicturi sumus.

Veniunt ad Synodum Parmenses pœnitentes.

Præter hæc etiam in eadem Synodo hæc aditata reperuntur, quæ scripta habentur in Vaticano codice, qui liber Censuum inscribitur, a Cencio Camera-li collecto, his verbis: In hoc Concilio constitutum est, ut Emilia tota cum suis urbibus, id est, Placentia, Parma, Regio, Mantua, Bononia nunquam ulterius Ravennati metropoli subjaceret. Hæc enim metropolis per annos jam fere centum adversus Sedem Apostolicam exercebat se; nec solum ejus prædia usurpaverat, sed ipsam aliquando Romanam invast Ecclesiam Guibertus ejusdem metropolis incubator.

XXXII. Canones Synodi Guastal.

Per

XXXIII

Per multos jam annos &c. ut supra: Itemque:

Jam diu a pravos hominibus tam clericis, quam laicis, Catholica est Ecclesia conculcata, unde plura temporibus nostris schismata & hæreses emerferunt. Nunc autem cum per Dei gratiam hujusmodi nequitia deficiant cum auctoribus: in ingenuam libertatem resurgit Ecclesia. Unde providendum est, ut horum schismatum causa penitus abscindantur. Patrum ergo nostrorum Constitutioni consentientes, Ecclesiarum investituræ a laicis fieri omnimode prohibemus. Si quis autem decreti hujus temerario extiterit; tanquam maternæ injuriæ reus, clericus quidam ab ejusdem dignitatis consortio, repellatur, laicus vero ab Ecclesiæ liminibus arceatur.

XXXIV.

Nullus Abbas, nullus Archipresbyter, nullus Præpositus audeat possessiones Ecclesiæ suæ vendere, commutare, locare, vel in feudum dare sine communi Fratrum consensu, vel Episcopi propria civitatis: alioquin ordinis sui periculum patiatur. Hactenus de hujus Concilii canonibus in dicto codice reperitis: quibus hæc quæ sequitur epistola ejusdem Paschalis subscripta legitur:

XXXV.

Paschalis Episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Gebhardo Constantiensis, Oderico Pataviensis Episcopis, & ceteris Teutonicarum partium tam clericis, quam laicis Catholicis salutem & Apostolicam benedictionem.

Pro religionis vestræ fervore gaudemus, & omnipotenti Deo gratias agimus, qui vos in sui nominis amore confirmat. Quosdam autem vestrum minus secundum scientiam zelum Dei habere audimus, ut dum pravorum commixtionem vitant, etiam a regionibus vestris discedere meditentur. Qui profecto nequaquam laude Apostolica digni sunt, dum in medio nationis pravæ & perversæ perseverare non possunt, inter quos luceant velut luminaria in mundo, verbum vite continent. Uno enim pondere peccata hominum metiuntur, dum tam propriæ voluntatis merito excommunicatos, quam communicantes reos equaliter arbitrantur. Verum enimvero diversarum voluntatum diversus eventus agnoscitur. Si quis enim criminosis, juxta Apostolum, vocatur, hujusmodi omnino cavendus est. Eadem etiam cautela vitandi sunt, qui excommunicatis ipsis aut actione cum possint, vel cum nequeant, voluntate se copulant. Qui vero hujusmodi excommunicatis omnino inviti, vel servitio, vel cohabitatione junguntur, si hujusmodi imperfectionis dolore tanguntur, non omnino vitandi sunt, nec tamen ad communionem sine correctionis medio admittendi. Hinc est quod prædecessor noster sanctæ memoriæ Gregorius

Septimus Papa, excommunicatorum uxores, filios, servos, rusticos, quorum consilio, vel voluntate excommunicationis meritum non perpetratur, & viatores quoque ob eandem necessitatem invitos excommunicatis communicantes, excommunicationis vinculo non teneri constituit, sicut beatus Augustinus ad Auxilium scribens, evidenter ostendit. Dignoscant igitur fratres nostri in omnibus regiam tenere viam, & in medio nationis pravæ & perversæ tanquam luminaria lucere studeant; ut non suæ tantum, sed ut alienæ salutis mercedem a Deo mereantur accipere, quod singulorum excommunicatorum voluntates, & causas discutiant: quia nuda omnia & aperta sunt oculis ejus, de cujus miseratione confidimus, quia simplicis oculi corpus tenebrarum caligine non opprimetur, quoniam charitas operit multitudinem peccatorum. Hucusque in dicto Vaticano codice.